
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

N. 1007 del registro delle determinazioni

del 29/07/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  DI  UN
SOGGIORNO MARINO E TERMALE PER ANZIANI
E GRANDI INVALIDI DEL LAVORO DEL COMUNE
DI ALTAMURA NELLA LOCALITÀ DI ISCHIA (NA)
2022. AGGIUDICAZIONE

Copia



Determina  n.
<NUMERO_GENE
RALE> 

del <DATA__ADOZIONE> Proposta n. del

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  838  del  24/06/2022,  è  stato  approvato  il

Capitolato  d'oneri  relativo  all’affidamento  del  Servizio  di  organizzazione  di  un

soggiorno marino e termale per anziani e grandi invalidi del lavoro del Comune di

Altamura nella località di Ischia (NA), per il periodo dal 29/08/2022 al 09/09/2022

(12  giorni  /11  notti  -  11  pensioni  complete),  rivolto  a  un  numero  presunto  di

partecipanti pari a 76 (oltre 5 accompagnatori non paganti), ricomprendendovi  9

posti  riservati  a  invalide/i  del  lavoro  e  9  posti  riservati  ad  accompagnatori,

stabilendo di procedere all’individuazione dell’appaltatore tramite RdO da espletarsi

sul  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione  (MePA)  aperta  a  tutti gli

operatori abilitati al bando “Servizi di Organizzazione viaggi”, da aggiudicarsi con il

criterio  del  minor  prezzo  di  cui  all’art.  95,  comma  4,  D.  Lgs.  n.  50/2016  (CIG

93004974EB);

- che  con  il  medesimo  provvedimento  è  stato  stabilito  in  €  86,00  l'importo

giornaliero  pro capite giornaliero (comprensivo dell'IVA sul Pacchetto Turistico, ai

sensi dell'art. 74 ter del DPR n. 633/1973), per un ammontare complessivo presunto

di € 71.896,00 (pari a € 86,00 X 11 giorni di pensione completa X 76 partecipanti

presunti);

- con  la  stessa  determinazione  dirigenziale  è  stato  dato  atto  che  la  Stazione

Appaltante si riserva la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di un'unica

offerta valida.

DATO ATTO CHE:

- in  data  29/06/2022  è  stata  pubblicata  sul  Portale  MePA  la  RdO  Semplice  n.

3085217 (procedura negoziata senza pubblicazione di bando);

- entro  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  (ore  12:00  del

11/07/2022)  è pervenuta  n.  1  offerta  telematica  valida  da  parte  dell'operatore

economico CEDAL S.R.L.,  con sede legale in Frattamaggiore (NA),  alla via Vittorio

Emanuele III n. 219, C.F. e P. IVA 08873811213;
Pagina 1 di 5



- nell’ambito delle operazioni di gara si è proceduto:

 ad esaminare e ad approvare, attraverso il portale www.acquistinretepa.it,

la  documentazione  amministrativa  presentata  dal  succitato  operatore

economico e ad ammetterlo alla successiva fase di gara;

 ad  esaminare  e  ad  approvare  l'offerta  economica  presentata  da  detto

operatore economico,  pari  al  ribasso  dello 0,01% sull'importo  pro capite

giornaliero posto a Base d'Asta;

Constatata, la regolarità formale del procedimento di gara;

Dato atto
-   della  regolarità  dell’esito dei  controlli  effettuati tramite il  sistema AVCPass sul

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

- della rispondenza della struttura ricettiva gestita dall'Operatore economico CEDAL

S.R.L.  ai requisiti richiesti nella documentazione di gara, appurati in occasione del

sopralluogo propedeutico all'aggiudicazione effettuato in data 26/07/2022 (Prot. I n.

84065/2022);

Visto il  DURC  attestante  la  regolarità  contributiva  e  previdenziale  del

summenzionato Operatore (Numero Protocollo INAIL_33806042 / Scadenza validità:

03/11/2022);

Ritenuto  di proporre  al  Dirigente del  IV Settore l’adozione del  provvedimento di

aggiudicazione della procedura di gara di cui trattasi;

Dichiarata  l'assenza  dei  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  Legge

241/1990 e smi in capo al sottoscritto Responsabile del Procedimento;

Propone al Dirigente del IV Settore l’adozione del provvedimento di aggiudicazione

del servizio di organizzazione di un soggiorno marino e termale per anziani e invalidi

del lavoro del Comune di Altamura nella località di Ischia (NA),  alle condizioni tutte

previste  dagli  atti  di  gara, in  favore  di  CEDAL S.R.L.,  con  sede  legale  in

Frattamaggiore (NA), alla via Vittorio Emanuele III n. 219, C.F. e P. IVA 08873811213 

Pagina 2 di 5



                                                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                         dott.ssa Caterina INCAMPO

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

- letta e condivisa la relazione del RUP;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL);

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. dal 18 al 27 del vigente del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;
D E T E R M I N A

1)-  Di  dare  atto  che  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2)- Di aggiudicare all'impresa  CEDAL S.R.L., con sede legale in Frattamaggiore (NA),

alla via Vittorio Emanuele III n. 219, C.F. e P. IVA 08873811213 , per le motivazioni in

premessa, il servizio di organizzazione di un soggiorno marino e termale per anziani

e  invalidi  del  lavoro  del  Comune  di  Altamura  nella  località  di  Ischia  (NA),  da

espletarsi  nel  periodo  dal  29/08/2022  al  09/09/2022   (11giorni  in  pensione

completa),  rivolto  ad  un  numero  presunto  di  partecipanti  pari  a  76  (oltre  5

accompagnatori  non paganti),  ricomprendendo in tale numero 9 posti riservati a

invalide/i  del  lavoro  e  9  posti  riservati  ad  accompagnatori,  alle  condizioni  tutte

previste dagli atti di gara e dal CSA, approvato con determinazione dirigenziale n.

838 del 24/06/2022 (CIG 93004974EB);

3)-  di  dare atto che l'importo pro capite giornaliero, al netto del ribasso del  0,01%

offerto in sede  di gara dall'aggiudicatario sull’importo a b.a., è rideterminato in €

85,99 (comprensivo dell'IVA sul Pacchetto Turistico, ai sensi dell'art. 74 ter del DPR

633/1973)  e  che,  pertanto  l'importo  complessivo  presunto  dal  servizio  è  di  €

71.887,64,  comprensivo  di  iva  (€  85,99  X  11  giorni  di  pensione  completa  X  76

partecipanti);

4)- di rideterminare il Quadro Economico del servizio così come segue:

Pagina 3 di 5



5)-  di  impegnare  la somma di  €  71.887,64,  Iva inclusa, sui fondi del V Livello del

P.C.F.1.03.02.99.999 - cap. 909003, Bil. 2022, cod. bil. 12.03.01.103 “acquisto di beni

e servizi-interventi per anziani”, imp. n.-1864/2022;

6)-  di  impegnare  la spesa di  €  1.150,34 per accantonamento incentivo ex art. 113

co.3 DLgs 50/16, ed € 287,58 per accantonamento incentivo ex art. 113 co.4 DLgs

50/16  sui  Fondi  del  V  livello  del  Piano  dei  Conti  Finanziari  1.03.02.99.999  cap.

909003, Bil. 2019 cod. bil. 12.03.01.103, imp. 1866/2022 ed imp.2018/2022;

7)- di confermare la prenotazione, altresì, della somma presunta di € 960,00 per il

pagamento  dell'eventuale  tassa  di  soggiorno  sui  fondi  del  V  Livello  del

P.C.F.1.03.02.99.999 – cap.  909003,  Bil.  2022,  cod. bil.  12.03.01.103  “acquisto di

beni e servizi-interventi per anziani”, imp.1865/2022;

8)-  di  dare atto  che l’aggiudicazione è efficace,  stante la regolarità  dell’esito dei

controlli effettuati sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che il contratto verrà stipulato tramite l’invio a sistema (piattaforma

MePA) del “Documento di Stipula” sottoscritto con firma digitale;

Pagina 4 di 5

A Importi rideterminati

A.1 € 86,00 € 85,99

A.2 € 71.896,00 € 71.887,64
A.3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 € 0,00
A.4 ribasso di aggiudicazione (0,01% base d'asta) -€ 0,01

-€ 8,36
A.5 Totale contratto € 71.896,00 € 71.887,64

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Incentivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 3 € 1.150,34 € 1.150,34
B.2 Incentivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 4 € 287,58 € 287,58
B.3 Contributo ANAC € 30,00 € 30,00
B.4 Totale somme a disposizione € 1.467,92 € 1.476,28
C Totale complessivo (A +B) € 73.363,92 € 73.363,92

Importi pre 
gara

 Base d'asta (quota pro capite comprensiva di IVA 
dovuta sul pacchetto turistico ai sensi
dell’art. 74 ter del DPR 633/72 )
Importo complessivo (quota pro capite*n. Ospiti 
* n. giorni)

Ribasso di aggiudicazione (0,01% *n. ospiti * n. 
giorni)



10)-di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

n. 241/1990 e s.m.i. in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

11) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario;

12)  di  dare atto  che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e

s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al

presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del

bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica in materia  di  “pareggio di  bilancio”,

introdotte dai  commi 707 e seguenti dell'art.1 della L.  n. 208/2015 (c.d. legge di

stabilità 2016).

                                                                                              IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE 

POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI, EDUCATIVE E RISORSE UMANE
                                                                                       Avv. Berardino GALEOTA
Redatta da C. Panaro

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1125

SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI UN SOGGIORNO MARINO E TERMALE PER ANZIANI E
GRANDI INVALIDI DEL LAVORO DEL COMUNE DI ALTAMURA NELLA LOCALITÀ DI ISCHIA (NA)
2022. AGGIUDICAZIONE

2022

CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 440 Nr. adozione generale: 1007
29/07/2022Data adozione:

29/07/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Berardino GALEOTA

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1007 del 29/07/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


